BỘ VĂN HOÁ, THÔNG
TIN VÀ THỂ THAO

Số: 138-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 1 năm 1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Công nhận 36 di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ THÔNG TIN VÀ THỂ THAO

Căn cứ Điều 46 của Hiến pháp nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam công bố ngày 19-

12-1980;

Căn cứ Pháp lệnh bảo vệ và sử dụng di tích lịch sử - văn hoá và danh lam thắng cảnh số

14/LCT-HĐNN công bố ngày 31-3-1984 của Hội đồng Nhà nước nước Cộng hoà XHCN Việt

Nam;

Căn cứ Điều 42 "Luật đất đai" của Hội đồng Nhà nước nước Cộng hoà XHCN Việt Nam công

bố ngày 6-1-1988 về việc quy định chế độ quản lý và sử dụng đất đai của di tích;

Qua xét duyệt hồ sơ di tích và văn bản đề nghị của ông Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội,

Hà Bắc, Hà Tây, Hà Tĩnh và đề nghị của ông Vụ trưởng vụ Bảo tồn Bảo tàng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Nay công nhận 36 di tích (ba mươi sáu) lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh sau

đây:

Tỉnh Hà bắc: 18 di tích

1 - Di tích lịch sử: Đền Ngọc Lâm - xã Tân Mỹ - Huyện Yên Dũng - Hà Bắc.

2 - Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Đình, Đền, Chùa Phù Lưu, xã Tân Hồng - huyện Tiên Sơn -

tỉnh Hà Bắc.

3 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Chùa Tứ Giáp - xã Nhã Nam - huyện Tân Yên - tỉnh Hà Bắc.

4 - Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Đình - Chùa Đọ Xá - phường Ninh Xá - thị xã Bắc Ninh -

tỉnh Hà Bắc.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11203

5 - Di tích lịch sử: Đền thờ Thuần Quận Công - xã Châu Khê - huyện Tiên Sơn - tỉnh Hà Bắc.

6 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Đình Đồng Đông - xã Đại Đồng Thành - huyện Thuận Thành

- Hà Bắc.

7 - Di tích lịch sử và kiến trúc - nghệ thuật: Đình Đông Phù - xã Phú Lâm - huyện Tiên Yên -

Hà Bắc.

8 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Miếu Đại Trung - xã Việt Hùng - huyện Quế Võ - Hà Bắc.

9 - Di tích lịch sử và kiến trúc - nghệ thuật: Đình - Chùa Vĩnh Kiều - xã Đồng Nguyên -

huyện Tiên Sơn - Hà Bắc.

10 - Di tích lịch sử và kiến trúc - nghệ thuật: Đình - Đền - Chùa Thượng Lâm - xã Thanh Lâm

- huyện Lục Nam - Hà Bắc.

11 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Lăng và nhà thờ 18 quận công - xã Chi Lăng - huyện Quế

Võ - Hà Bắc.

12 - Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Đình Hương Câu - xã Hương Lâm - huyện Hiệp Hoà - Hà

Bắc.

13 - Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Ao Miếu và chùa Bồ Đà - xã Tiên Sơn - huyện Việt Yên -

Hà Bắc.

14 - Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Chùa Cảm ứng - xã Tam Sơn - huyện Tiên Sơn - Hà Bắc.

15 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Chùa Xuân Quan - xã Trí Quả - huyện Thuận Thành - Hà

Bắc.

16 - Di tích lịch sử và nghệ thuật: Đình Dông Cốc - xã Hà Mãn - huyện Thuận Thành - Hà

Bắc.

17. Di tích lịch sử: Đình Sơn - xã Mỹ Hà - huyện Lạng Giang - Hà Bắc.

18 - Di tích lịch sử: Đình Quảng Bố và mộ Nguyễn Công Nghệ - xã Quang Phú - huyện Gia

Lương - Hà Bắc.

Tỉnh Hà Tĩnh: 2 di tích

19 - Di tích lịch sử và thắng cảnh: Chùa Chân Tiên - xã Thịnh Lộc - huyện Can Lộc - Hà

Tĩnh.

20 - Di tích lịch sử: Đền Đô Đài - xã Đậu Liêu - huyện Can Lộc - Hà Tĩnh.

Tỉnh Hà Tây: 4 di tích